
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 98 del 30/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO CON LIMITAZIONI A ROTARY
CLUB TORTONA PER INIZIATIVA DEL 25/5/2024

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che Rotary Club Tortona con sede c/o Hotel il Carrettino, Strada provinciale per Pozzolo n. 15 a
Rivalta Scrivia- Frazione di Tortona, con nota prot. N. 13923/2024 ha richiesto la concessione di Patrocinio
non oneroso del Comune di Tortona, per una iniziativa denominata “Il Rotary per il cuore” in programma il
25 maggio 2024 dalle ore 9:30 che consiste in una camminata ad anello di 5 km con partenza e arrivo su
Piazza Malaspina. L’iniziativa vuole sensibilizzare i partecipanti all’utilizzo della camminata come medicina
per prevenire il rischio cardiovascolare.

Considerato che:

- la concessione del patrocinio della Città di Tortona per quanto attiene all’utilizzo del logo dell’Ente nella
fase di promozione e comunicazione in tutte le forme dell’evento, necessariamente coincidente anche
con il periodo di par condicio elettorale (45 giorni antecedenti la data delle votazioni per le elezioni
amministrative locali incluso l’eventuale ballottaggio) incontra i limiti di cui alla nota del CORECOM -
Comitato Regionale per le Comunicazioni del Piemonte (Prot. n. 8474/2024) recante ad oggetto: “Nota
informativa sull’attività di comunicazione istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni, ex articolo 9
legge 28/2000 e s.m.i., relativa alle campagne per le consultazioni Europee, Regionali e Amministrative
indette nelle giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024” in particolare sul versante della
comunicazione esterna, con gli altri enti e, in generale, con i cittadini, laddove precisa che la
comunicazione istituzionale dell’Ente è consentita soltanto in presenza dei requisiti dell’impersonalità e
dell’indispensabilità, che nel caso qui in questione della concessione di patrocinio con uso del logo
dell’Ente relativi ad un evento di terzi per altro non già realizzato in precedenti edizioni non possono
dirsi assicurati e ribadisce che “l’utilizzo del logo dell’Ente costituisce un indizio di illegittimità della
comunicazione realizzata: la comunicazione istituzionale durante il periodo elettorale, allorquando sia
indispensabile ai fini dell’efficace assolvimento delle funzioni proprie dell’Ente, deve essere
assolutamente neutrale”;

- per lo svolgimento dell’iniziativa il Rotary Club Tortona dovrà farsi carico:
1. delle autorizzazioni di legge per lo svolgimento della iniziativa;
2. dell’adempimento degli oneri necessari nel caso ci sia diffusione musicale.

Dato atto che lo Statuto Comunale testualmente recita: al comma 3 dell'art. 1 “Il Comune tutela le tradizioni
e la cultura, cura gli interessi e promuove lo sviluppo sociale, economico e civile della comunità;

Rilevato, altresì, che la concessione di quanto richiesto:

1. non implica per l'Ente l'assunzione di alcuna responsabilità in ordine allo svolgimento dell'iniziativa, che
gli organizzatori devono realizzare, acquisendo ogni eventuale autorizzazione od atto equivalente
necessario e nel pieno rispetto della normativa vigente;

2. non costituisce esonero od esenzione dal rispetto delle norme vigenti in materia di Pubblica Sicurezza,
SIAE, autorizzazioni sanitarie, deroga al rumore, agli obblighi tributari ecc. che i beneficiari sono tenuti
ad osservare in base alle leggi, ai regolamenti ed alle disposizioni dell’Amministrazione Comunale;

Valutato che la richiesta risulta ammissibile tanto per caratteristiche del soggetto richiedente, che per le
finalità ed i destinatari dell’iniziativa, soddisfacendo i criteri stabiliti con le deliberazioni della Giunta
Comunale N. 169/2013, fatte salve le limitazioni di cui al successivo punto 3) del dispositivo determinate
dalla vigente normativa in materia di restrizioni sulla comunicazione istituzionale durante la campagna
elettorale;

Visto l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la Decisione di Giunta n. 95 approvata in data 23/04/2024;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 è stato acquisito ed allegato alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo Economico;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 5

DELIBERA

1) di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di concedere a Rotary Club Tortona il patrocinio non oneroso per l’evento “Il Rotary per il cuore” in
programma il 25 maggio 2024 dalle ore 9:30 che consiste in una camminata ad anello di 5 km con
partenza e arrivo su Piazza Malaspina;

3) di NON poter concedere, a fronte delle sopra richiamate disposizioni del CORECOM, l’uso del logo e la
dicitura “Con il patrocinio della Città di Tortona” in tutti i materiali informativi dell’iniziativa qui in
questione che saranno utilizzati durante il periodo della par condicio elettorale, come in premessa
specificato, eventuale ballottaggio compreso;

4) di demandare ai Responsabili di Settore competenti l’attivazione delle procedure amministrative
finalizzate alla realizzazione del presente provvedimento.

e, successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 55 del 29/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO CON LIMITAZIONI A ROTARY
CLUB TORTONA PER INIZIATIVA DEL 25/5/2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 29/04/2024
IL DIRIGENTE

BAGNERA CLAUDIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 98 del 30/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO CON LIMITAZIONI A ROTARY
CLUB TORTONA PER INIZIATIVA DEL 25/5/2024

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


